Российская Федерация Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район» Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» Дума Тайшетского городского поселения (пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

От 28.03.2024 г. г. Тайшет №94

Об отчете о деятельности Контрольносчетной палаты Тайшетского городского поселения за 2023 год

В соответствии со статьей 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», сттьями 14, 20 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 октября.2014 года №154, Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

- 1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения за 2023 год принять к сведению (приложение).
- 2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой информации.

Председатель Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

А.С. Кузин

Приложение к решению Думы Тайшетского городского поселения от 28 марта 2024 года №94

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения за 2023 гол

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения за 2023 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения», утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 октября 2014 года №154 (далее - Положение), по материалам проведенных контрольных, экспертно-аналитических и других мероприятий.

1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности Контрольно-счетной палаты

Положением «О Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 октября 2014 года определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения.

В 2023 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) в своей деятельности руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Тайшетского городского поселения, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8 Положения о Контрольно-счетной палате.

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым представительным органом Тайшетского муниципального образования — Думой Тайшетского городского поселения в целях осуществления на территории города внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского городского поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения установленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тайшетского городского поселения.

В 2023 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением

Контрольно-счетной палаты от 23 декабря 2022 года №27, разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с учетом вносимых изменений в течение года.

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы.

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07 февраля 2011 год №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на официальном сайте http://taishet.irksp.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, независимости, открытости и гласности.

2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2023 году.

В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 3 контрольных и 12 экспертно-аналитических мероприятий.

Всего Контрольно-счетной палатой в 2023 году по результатам экспертно-аналитической и контрольной деятельности выявлено нарушений на сумму 1218,2 тысяч рублей, в том числе: средств использованных не по целевому назначению не выявлено; нарушения при формировании и исполнении бюджетов — 0,00 тысяч рублей; неэффективно использованных средств местного бюджета в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью — 25,6 тысяч рублей; неэффективное использование бюджетных средств на оплату штрафных санкций- 381,0 тысяч рублей; нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности — 167,1 тысяч рублей; нарушения ведения бухгалтерского учета МБУ «Городское хозяйство» на сумму 644,5 тысяч рублей, в том числе: неправомерное списание товаров на расходы учреждения в сумме 119,9 тысяч рублей, недостача товаров ритуального назначения в сумме 524,6 тысяч рублей.

По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в адрес администрации Тайшетского городского поселения в 2023 году направлено 2 представления.

Возврат денежных средств в местный бюджет не производился ввиду отсутствия фактов нецелевого использования бюджетных средств.

Анализ мероприятий, проведённых в 2023 году, представлен в следующей таблице:

No	Наименование мероприятий	Количество,
Π/Π		ед.
1.	Экспертно-аналитические мероприятия, всего в том числе:	12
1.1	Заключение на исполнение бюджета за предыдущий 2022 год	1
1.2	Заключения на изменения бюджета на 2023 год	7
1.3	Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9	3
	месяцев текущего года -2023 года	
1.4	Заключения на проекты бюджета на следующий год – на 2024 и	1
	плановые 2025-2026 годы	
1.5.	Заключения на проекты муниципальных программ	0

2.	Контрольные мероприятия, всего в том числе:	3
2.1	в соответствии с планом работы	1
2.2	внеплановые мероприятия	2
	Bcero:	15

Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий

Всего выявлено нарушений (тыс. рублей), в том числе:	1218,2
Объем средств использованных не по целевому назначению, всего	0,0
Объем неэффективно использованных средств местного бюджета в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, всего	25,6
Объем неэффективно использованных средств местного бюджета на оплату штрафных санкций, всего	381,0
Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности, всего	167,1
Неправомерное (незаконное) использование средств МБУ «Городское хозяйство», всего	119,9
Недостача ритуальных услуг МБУ «Городское хозяйство», всего	524,6

Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Тайшетского городского поселения.

2.1. Результаты экспертно-аналитической работы.

2.1.1. В 2023 году в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета, Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие - проверка годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» за 2022 год, по результатам которого составлено заключение от 23 мая 2023 года №06-3. В настоящем заключении указаны факты нарушения Бюджетного и иного законодательства, которые необходимо было проработать и устранить администрации Тайшетского городского поселения, а именно:

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлено неэффективно использованных бюджетных средств на оплату коммунальных услуг неиспользуемого муниципального имущества в микрорайоне Пахотищева, 22-41н в сумме 25 600,54 рублей.

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 30 мая 2023 года №01-п в целях устранения указанного нарушения. На данное представление администрация Тайшетского городского поселения представила 30 июня 2023 года информацию о проделанной работе.

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2022 году допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 381,0 тысяч рублей, в том числе: произведена оплата штрафных санкций — четырех административных штрафов за нарушение требований в сфере безопасности дорожного движения за счет средств местного бюджета в сумме 250,0 тысяч рублей, исполнительный сбор судебных приставов за неисполнение решения суда о приобретении квартиры инвалидам — 100,0 тысяч рублей, пени за просроченную оплату страховых взносов — 31,0 тысяч рублей.

Представление о принятии мер по устранению выявленных нарушений в адрес администрации не направлялось.

В отчете об исполнении бюджета за 2022 год выявлено, что дебиторская задолженность по бюджетному учету в отчетной форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» не соответствуют аналитическому учету по арендной плате за пользование муниципальным имуществом по состоянию на 01 января 2023 года. Отсюда следует, что суммы дебиторской и кредиторской задолженностей указаны свернуто, что привело к искажению бюджетной (бухгалтерской) отчетности и занижению дебиторской задолженности на 80,0 тысяч рублей, по кредиторской задолженности на 87,1 тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 30 мая 2023 года №02-п в целях устранения указанного нарушения. На данное представление администрация Тайшетского городского поселения представила 30 июня 2023 года информацию о выполненных мероприятиях.

2.1.2. Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от 12 декабря 2023 года №11-з не содержит нарушений Бюджетного и иного действующего законодательства. В ходе экспертизы было установлено:

основные параметры проекта бюджета соблюдены;

объем бюджетных ассигнований резервного фонда соответствует размеру, установленному статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения, утвержденным постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14 марта 2013 года №187;

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда установлен в соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о муниципальном дорожном фонде в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24 октября 2013 года №109.

объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на 2023-2025 годы соответствуют муниципальным правовым актам (постановлениям) администрации Тайшетского городского поселения, утверждающим Программы.

2.1.3. В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Тайшетского городского поселения были подготовлены и представлены в Думу Тайшетского городского поселения и Главе Тайшетского городского поселения заключения по исполнению бюджета Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года.

В ходе проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета Тайшетского городского поселения на 2023 год и аналогичными периодами прошлого года. Нарушений бюджетного законодательства установлено не было. В адрес администрации направлены рекомендации в целях усиления работы по взысканию дебиторской задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и договорам социального найма, организации работы по исполнению мероприятий в рамках муниципальных целевых программ на 2023 год в соответствии с их сроками, уделив особое внимание тем программам, в которых за отчетный период установлен наиболее низкий уровень исполнения либо исполнение отсутствует совсем.

2.1.4. По итогам проведения 7 экспертно-аналитических мероприятий по проверке проектов решений Думы Тайшетского городского поселения о внесении изменений в бюджет Тайшетского городского поселения в 2023 году, администрации Тайшетского городского поселения направлены соответствующие рекомендации и предложения по

повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета. В семи проектах решений Думы нарушений бюджетного и иного законодательства установлено не было.

2.1.5. Контрольно-счетной палатой экспертно-аналитических мероприятий по проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а именно, проектов постановлений администрации Тайшетского городского поселения об утверждении муниципальных программ (о внесении изменений в муниципальные программы) не проводилось. Проверка внесенных изменений в Программы осуществлялась в ходе экспертизы проектов бюджета на 2023 год.

2.2. Контрольная деятельность

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 2023 году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств Тайшетского городского поселения. В 2023 году Контрольно-счетной палатой было проведено 3 контрольных мероприятия, в том числе плановое — 1, внеплановых - 2. По результатам проведенных контрольных мероприятий составлены акты и отчеты о результатах проверки, которые были направлены Главе Тайшетского городского поселения, в Думу Тайшетского городского поселения, в Следственный комитет Российской Федерации. В 2023 году проведены следующие контрольные мероприятия:

2.2.1. По запросу СУ СК Российской Федерации по Иркутской области Следственного отдела по городу Тайшет от 10 марта 2023 года проведено внеплановое контрольное мероприятие «Проверка целевого использования средств пожертвования Благотворительной организацией Фонда «Центр социальных программ»» в рамках реализации проекта «Тайшетский городской парк» за 2021-2022 годы». По результатам проверки подготовлен отчет №01-О от 04 апреля 2023 года. В ходе проверки установлено следующее:

В бюджете Тайшетского городского поселения на 2021-2022 годы расходы, предусмотренные за счет договора пожертвования, соответствуют направлению расходов, определенных решением о бюджете, сводной бюджетной росписью, а также лимитами бюджетных обязательств. Средства направлены в соответствии с договором пожертвования и исполнены в полном объеме в сумме 40 734 800,0 рублей, что подтверждается актами выполненных работ и платежными документами. Цель договора пожертвования достигнута. Нецелевого использования денежных средств не установлено.

2.2.2. На основании предложения главы Тайшетского городского поселения от 19 июля 2023 года проведено внеплановое контрольное мероприятие «Проверка поступления и реализации товаров ритуального назначения МБУ «Городское хозяйство» за период с 01 января 2020 года по 18 июля 2023 года». По результатам проверки подготовлен отчет №02-О от 28 июля 2023 года. В ходе проверки установлено следующее:

В нарушение положений части 3 статьи 11 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» инвентаризация нефинансовых активов при составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не проводилась, контроль со стороны руководства и бухгалтерии Учреждения не осуществлялся.

В нарушение пункта 3 Инструкции №157н, пункта1 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации №402-ФЗ Учреждением в 2021 году допущено неправомерное списание товаров (без номенклатуры). Без подтверждающих первичных учетных документов ежемесячно отражались в программе 1С: бухгалтерские проводки на увеличение расходов Учреждения в сумме 119895,0 рублей.

В нарушение статьи 10, статьи 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в связи с неправомерным списанием на расходы необоснованных затрат (товаров в рознице) возникло искажение финансового результата и бухгалтерской отчетности за 2021 год.

При выборочной проверке установлен факт недостачи товаров (венков) по вине лиц, у которых в подотчете были указанные товары и имеющим доступ к этим товарам на сумму 524594,08 рубля.

Руководству МБУ «Городское хозяйство» было предписано установить лиц, виновных в выявленной недостаче в Салоне ритуальных услуг в сумме 524 594,08 рубля, привлечь к дисциплинарной ответственности и возместить причиненный Учреждению ущерб.

По результатам проверки МБУ «Городское хозяйство» направило исковое заявление в Тайшетский городской суд о возмещении материального ущерба с виновных лиц, но решением суда в иске было отказано ввиду отсутствия заключенных договоров о материальной ответственности.

2.2.3. В соответствии с планом работ было проведено контрольное мероприятие «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местного бюджетов на создание мест накопления твердых коммунальных отходов в 2022 году». По результатам проверки подготовлен отчет №03-О от 30 октября 2023 года. По результатам проверки установлено следующее:

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Тайшетского городского поселения в целях софинансирования мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов составил в 2022 году 4 955 749,02 рублей. Размер субсидии, предоставленной из областного бюджета, составляет 91% от общего объема бюджетных ассигнований - 4 493 700,0 руб. Таким образом, средства местного бюджета составили 462 049,02 рублей. Условия предоставления и использования субсидии выполнены. Нецелевого использования межбюджетных трансфертов не установлено.

В результате проведенного фактического осмотра, замеры и расчеты показали, что подрядчиком ООО «Гефест» и ИП Бочило М.А. работы выполнены в полном объеме.

При визуальном обследовании установлено, что в период эксплуатации мест накопления ТКО с октября 2022 года по октябрь 2023 года произошло повреждение целостности профлиста на двух мусоросборных площадках. На большинстве из обследованных двенадцати площадках мусорные баки, мусор располагается в пределах ограждения, за площадками. В больших количествах на площадках располагаются крупногабаритные отходы. Администрации Тайшетского городского поселения направлены соответствующие рекомендации по устранению выявленных нарушений.

2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения.

Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области.

Фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты составляет 1 человек - председатель.

Председатель Контрольно-счетной палаты имеет высшее образование и занимает муниципальную должность.

Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом «КонсультантПлюс», и другое.

В течение 2023 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности палаты.

А именно:

- 1. В течение 2023 года осуществлялось размещение на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, на федеральном Портале КСО информации о ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, планы работ, отчеты по основным показателям деятельности Контрольно-счетной палаты и др.).
- 2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Иркутской области.
- 3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Иркутской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области членом которой является.
- 4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Иркутской области.
- 5. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с Тайшетской межрайонной прокуратурой, Следственным отделом по г. Тайшету СУ СК РФ по Иркутской области и ОМВД по Тайшетскому району.
 - 7. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год.
 - 8. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами.

3. Заключительные положения

- 1. В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год по направлениям деятельности внешнего муниципального финансового контроля выполнен.
- 2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на осуществление контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Думы Тайшетского городского поселения.
- 3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Думы Тайшетского городского поселения, Главе Тайшетского городского поселения и в Представлениях руководителям проверяемых органов, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений.

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Тайшетского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов одной из основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского городского поселения на 2023-2025 годы является повышение эффективности бюджетных расходов.

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение эффективности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины.

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над

разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению применения аудита в сфере закупок.

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных финансов на территории Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного контроля всех этапов бюджетного процесса.

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации Тайшетского городского поселения и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить эффективность использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения

Е.В. Богатырева